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wymianę filmu. Specjalne pokrętła zwalniają-
cego go umieszczone są pod spodem korpusu, 
gdzie jest również otwór do mocowania apara-
tu na statywie. Ciekawostką jest zastosowanie 
w aparacie migawki o przebiegu pionowym.

Zakładanie filmu
W celu założenia kliszy należy obrócić o pół 

obrotu oba pokrętła na spodzie korpusu apara-
tu a następnie zdjąć tylną ściankę aparatu. Ka-
setę z filmem 35 mm umieścić należy w lewej 
komorze aparatu końcówkę kliszy mocując w 
rolce w prawej komorze. Szczególną uwagę 
należy zwrócić na poprawne ułożenie kliszy - 
jej perforacja powinna zaczepiać za ząbki me-
chanizmu napędzającego licznik klatek (dwa 
małe kółka wystające po prawej stronie migaw-
ki). Następnie należy do oporu obrócić pokrętło 
naciągu kliszy sprawdzając czy film właściwie 
nawija się na rolkę. Teraz pozostaje już tylko 
zamknąć i zablokować pokrywę aparatu oraz 
zwolnić migawkę. Drugą klatkę filmu też trzeba 

raczej przeznaczyć „na straty”. Ważne jeszcze 
by przed zrobieniem pierwszych zdjęć odpo-
wiednio ustawić pokrętło licznika klatek - we 
właściwe położenie trzeba obrócić je ręcznie, 
później będzie już napędzane przez przewi-
janą klisze. Pokrętło wskaźnika czułości filmu 
należy przestawić tak, by wartość ISO kliszy 
w aparacie była wskazywana przez czerwoną 
kropkę. Jest to bardzo ważne, bo wskaźnik jest 
podstawą wyliczania czasu ekspozycji. Pew-
ną trudnością jest wyskalowanie czułości na 
wskaźniku w wartościach GOST, ale wystarczy 
pamiętać, że od 1987 roku GOST odpowiada 
ISO.

Ustawianie parametrów 
ekspozycji i fotografowanie

Ustawianie parametrów fotografii rozpo-
cząć należy od pomiaru światła. Klapka świa-
tłomierza unosi się do góry pod kątem około 
90 stopni. Pomiar przeprowadza się kierując 
powierzchnię światłomierza w stronę najja-

Górna fotografia ilustruje sposób otwierania aparatu. Na dolnej widoczne są zwolnione zamki tylnej ścianki 
aparatu Z lewej - wskazówka światłomierza jego prawidłowe ustawienie (0 EV). Z prawej widoczna rozłożona 

korbka przewijania filmu.
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śniejszej części planowanego kadru. W tym 
momencie należy obserwować wskazówkę 
pomiaru światła jednocześnie obracając po-
krętłem regulacji światłomierza. W chwili, gdy 
wskazówka pokryje się ze znacznikiem odpo-
wiadającym wartości 0 eV można odczytać, 
jaki czas naświetlania jest optymalny przy da-
nej przysłonie i czułości filmu (patrz fotografia). 
Pierścieniem na obiektywie ustawia się przy-
słonę, następnie trzeba naciągnąć migawkę. 
Dopiero w tym momencie można delikatnie 
unosząc pierścień migawki ustawić czas eks-
pozycji. Wadą Kiev-ów jest ryzyko uszkodze-
nia aparatu, jeśli czas naświetlania będzie 
zmieniany przed naciągnięciem migawki.

Aparat jest gotowy do zrobienia zdjęcia, 
pozostaje tylko ustawić ostrość. Znacznym 
ułatwieniem jest dalmierz. Ostrzyć można ob-
racając obiektywem lub pokrętłem znajdującym 
się w prawej części górnego panelu aparatu. 
Łatwiej i wygodniej jest użyć pierwszej me-
tody - pokrętło ostrzenia chodzi dość ciężko, 
poza tym ma nacięte ząbki. W założeniu służą 
temu, by palec nie ślizgał się na pokrętle pod-
czas ostrzenia, w praktyce powodują zdarcie 
naskórka po zrobieniu kilkunastu zdjęć. Nie-
zależnie od metody ostrzenia należy zwrócić 
uwagę, czy zwolniona jest blokada obiekty-
wu. Jest to specjalna zapadka, która blokuje 
obiektyw w położeniu „nieskończoność”. Guzik 
zwalniający ją umieszczony jest przy pokrętle 
na górnym panelu. Trzeba go wcisnąć a na-
stępnie obrócić pokrętłem lub obiektywem. 

umożliwiającą podłączenie lampy do gniazda 
synchronizującego w korpusie.

Kiev 4M to ciekawa propozycja dla miłośni-
ków fotografii analogowej. Oferuje bardzo do-
brą jakość zdjęć, chociaż wadą w stosunku do 
popularnych Zenitów jest dużo mniejsza gama 
obiektywów nadających się do wykorzystania 
(obiektywy z bagnetem Contax niestety nie wy-
stępują zbyt licznie na portalach aukcyjnych). 
Na korzyść aparatu przemawia jego niska 
cena, odporność i wytrzymałość. W ręku do-
świadczonego fotografa Kiev staje się znako-
mitym narzędziem. W epoce fotografii cyfrowej 
trudno traktować tego typu sprzęt inaczej niż 
hobbystycznie. Jednak przy odrobinie cierpli-
wości i użyciu dobrej kliszy, aparat odwdzięczy 
się zdjęciami nie ustępującymi jakością tym 
z aparatów cyfrowych wysokiej klasy.

W chwili, gdy obraz widziany w wizjerze 
stanie się wyraźny i ostry (przede wszystkim 
nie będzie podwójny) można zrobić zdjęcie. 
Pamiętać trzeba jedynie, że spust migawki jest 
bardzo twardy - wciskając go zbyt nerwowo 
można poruszyć zdjęcie, nawet przy czasie 
1/250 - sprawdzić czy jest taki czy 1/200. Oso-
bie, która po raz pierwszy fotografuje Kiev-em 
dziwny może wydać się dźwięk migawki. Bez 
obaw, ten specyficzny pisk to nie objaw awarii 
sprzętu, tylko jedna z cech charakterystycz-
nych Kiev-a.

Typowe w starych aparatach analogowych 
jest również to, że futerał jest przykręcany do 
korpusu. Rozwiązanie takie występuje także 
w Kiev-ach. Śruba futerału wkręcana jest do 
gniazda statywowego. W zależności od potrzeb 
fotografować można z futerałem i bez. Jest on 
skonstruowany tak, by zapewniać swobodny 
dostęp do wszystkich pokręteł potrzebnych do 
zrobienia zdjęcia. Wyjęcie aparatu z pokrowca 
konieczne jest przy fotografowaniu z użyciem 
statywu oraz do wymiany filmu.

Przewijanie i wyciąganie 
kliszy

Przewijanie filmu nie stanowi trudności 
- wystarczy odblokować - opisać jak, a na-
stępnie posłużyć się umieszczoną na górnym 
panelu korbką (w starszych egzemplarzach 
służy do tego pokrętło) - patrz fotografia. By 
wyjąć kasetę z filmem wystarczy zdjąć tylną 

ściankę aparatu. Osoby fotografujące star-
szym egzemplarzem Kiev-a powinny uważać 
przy robieniu zdjęcia na ostatniej klatce filmu. 
Nie wszystkie wersje aparatu miały blokadę 
uniemożliwiającą całkowite wyciągnięcie kliszy 
z  kasety. Nowsze modele mają odpowiednie 
zabezpieczenie - gdy film się skończy nie da 
się naciągnąć migawki.

Kiev raczej nie jest propozycją dla począt-
kujących, chociaż wbrew pozorom jego obsłu-
ga jest całkiem prosta. Pierwsze wrażenie jest 
odwrotne, ale po zrobieniu pewnej ilości zdjęć, 
okazuje się, że Kiev jest bardzo przyjemny w 
eksploatacji. Dodatkową zaletą jest wyjątkowa 
odporność. Korpus i mechanizmy są bardzo 
wytrzymałe, a za najwrażliwszy element ucho-
dzi migawka. Nawet w przypadku jej awarii 
znalezienie kompetentnego punktu serwiso-
wego nie stanowi poważniejszego problemu. 
Do Kiev-a pasują obiektywy z Contaxa, co 
pozwala na wykorzystanie optyki Zeiss. Aparat 
znakomicie współpracuje z lampami błysko-
wymi wyposażonymi w odpowiednią wtyczkę 
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Film Kodak Gold 200, f/4, czas 1/25

Film Fuji Superia 400, f/5,6, czas 30 s. Efekt psuje niestety słaba jakość skanu..


